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Аnnotatsiya 
Maqolada mustaqillik davri oʻzbek lirikasida ritmning ritmik boʻlaklar va ritmik vositalar asosida musiqiylik va 

ohangdorlikni, emotsionallikni yuzaga keltirishi tadqiq etilgan. Tadqiqotda psixologik, struktural-poetik, tavsiflash 
metodlaridan foydalanildi. Buning natijasida Sheʼriy nutqning oʻquvchi qalbiga yetib borishida ritm, qofiya, tovushlar jilosi 
sheʼrdagi fikr va tuygʻu bilan uygʻunlashuvi Аbdulla Oripov, Erkin Vohidov, Halima Xudoyberdiyeva, Аʼzam Oʻktam 
sheʼriyati misolida dalillandi. Tadqiqot ilmiy natijalari asosida chiqarilgan xulosalar lirik janrlar poetikasining ilmiy-nazariy 
jihatdan toʻldirilishiga asos boʻladi. 

Abstract 
In the article, the rhythm creates musicality, melodiousness, and emotionality based on rhythmic fragments and 

rhythmic tools in Uzbek lyrics of the period of independence. Psychological, structural-poetic, descriptive methods were 
used in the research. As a result of this, the harmony of rhythm, rhyme, and tone of the poetic speech with the thought 
and feeling of the poem in reaching the heart of the reader was proved by the example of the poetry of Abdulla Oripov, 
Erkin Vahidov, Halima Khudoyberdieva, Azam Oktam. The conclusions drawn on the basis of the scientific results of the 
research are the basis for the scientific-theoretical completion of the poetics of lyrical genres. 

Аннотация 
В статье ритм создает музыкальность, мелодичность и эмоциональность на основе ритмических 

фрагментов и ритмических средств в узбекской лирике периода независимости. В исследовании 
использовались психологические, структурно-поэтические, описательные методы. В результате этого на 
примере стихов Абдуллы Орипова, Эркина Вахидова, Халима Худойбердиева, Азам Октам. Выводы, сделанные 
на основе научных результатов исследования, являются основой для научно-теоретической доработки 
поэтики лирических жанров. 

 
Kalit so‘zlar: ritm, ritmik bo‘lak, ritmik vosita, musiqiylik, ohangdorlik, emotsionallik, vazn, qofiya, fikr va tuyg‘u. 
Key words: rhythm, rhythmic section, rhythmic device, musicality, melody, emotionality, weight, rhyme, thought 

and feeling. 
Ключевые слова: ритм, ритмическая секция, ритмический прием, музыкальность, мелодия, 

эмоциональность, вес, рифма, мысль и чувство. 

 
KIRISH 

Ritm ibtidoiy sinkretizmning tarixiy asosi boʻlib, “musiqa, raqs va metrik sheʼrdagi gormonik 
harakatning sinkretik tarzdagi oʻlchamli almashinib kelishiga” [1, 254] asoslangan. V.Jirmunskiy 
taʼbiri bilan aytganda, ritm musiqaning qadimiy shakli boʻlib, poetik soʻzdan ilgari yaralgan. Shuning 
uchun badiiy asarning har qanday shaklidan qadimiydir. Koʻrinadiki, “ritm poetik nutqni tashkil 
etishning asosiy boshlovchisi boʻlgan” [2, 18]. Bu esa sheʼriy nutqning hosil boʻlishida ritmning 
ahamiyatini koʻrsatadi. Ritm sheʼriy asarda ohangdorlik, kompozitsiya, janr, uslub kabilardan avval 
paydo boʻlgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Sheʼrshunoslikda ritm tushunchasi “teng oʻlchovlilik” degan maʼnoni anglatib, bir-biriga 

mutanosib boʻlgan boʻlaklarning bir xil vaqt ichida tartibli takrorlanishidan tugʻilgan ohangdorlikdir. 
Ritmning vujudga kelishida teng oʻlchamli va bir tartibli elementlarning takrorlanishi muhim 
belgilardan biridir. Koʻrinadiki, adabiyotshunoslikda sheʼriy nutqdagi muayyan boʻlaklarning maʼlum 
bir vaqt ichida izchil takrorlanib kelishiga ritm deyiladi. Ritm sheʼriy nutqni tashkillashda asosiy 
vositalardan biri boʻlib, tuygʻu-kechinmalar, obrazlar harakati va ularning uygʻunligini taʼminlaydi.  

Ritm vaznning hosil boʻlishiga zamin yaratgan. Chunki vazn musiqa ritmiga tayangan holda 
paydo boʻlgan. Professor U.Toʻychiyev ritmning umumiy qonunlari asosan uchta – biron meʼyorga 
asoslanish, takrorlanish va uni eshitish mumkinligi haqida fikr bildirib, takror boʻgʻinlarda, 
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qofiyalanish tartibida, bandda, soʻz va misrada boʻlishi hamda ritmni hosil qilishda qatnashuvchi bu 
omillarni bogʻlovchi vosita vazn ekanligini taʼkidlagan [3, 211]. Demak, “ritm sheʼr sistemalari va 
ularga mansub boʻlgan vaznlarga bogʻliq ravishda uyushtiriladi” [3, 213]. Shuningdek, vazn ritmning 
barqarorlashgan koʻrinishidir.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Hozirgi davr oʻzbek lirikasida ijodkorlarimiz barmoq va aruz sheʼr tizimidagi vaznlardan 

mahorat bilan foydalanmoqdalar. Mumtoz adabiyotimiz salaflari adabiy anʼanalarini davom ettirgan 
Erkin Vohidov koʻhna aruz vaznlarida qalam tebratib, aruziy latofatni saqlagan holda gʻazal, 
muxammas, mustazod kabi janrlarning vazn xususiyatlarini, obrazlar tizimi va mavzu koʻlamini 
poetik tafakkur yangilanishlari orqali boyitdi. Shoir qalamiga mansub “Sevgi kelsa” gʻazalining 
matlaʼsi quyidagichadir: 

Sev-gi kel-sa/ qad-di yo ham /yosh boʻ-lur, 
Sev-gi-siz jo/ no-na hay-kal/ tosh boʻ-lur [4, 45]. 
- V — - / — V — - / — V — / 
- V — - / — V — - / — V — / 
Foilotun/ foilotun/ foilun 
Gʻazal ramali musaddasi mahzuf vaznidadir. Gʻazalda choʻziq va qisqa hijolarning 

birikuvidan rukn hosil boʻlgan. Hijolar ritmni hosil qilish uchun ruknga birikkan. Baytdagi har bir 
misrada uchtadan rukn (foilotun, foilotun, foilun) boʻlib, har bir ruknning ikkinchi hijosi qisqa, qolgan 
hijolari esa choʻziq holda takrorlangan. Baytning birinchi misrasida 11 ta hijo boʻlib, 8 tasi choʻziq va 
3 tasi qisqa, bu holat ikkinchi misrada ham aynan takrorlangan. Baytdagi (- V — -) choʻziq va qisqa 
hijolar birikuvidan rukn hosil boʻlgan. Bu holat qolgan 7 baytda ham takrorlanadi. Koʻrinadiki, 
ruknlar choʻziq va qisqa hijolarning muayyan tartibda guruhlanishi va uyushishidan hosil boʻlib, 
misra va bayt qurilishi bilan bogʻlangan holda oʻziga xos ritmni yaratgan. Sheʼriy nutqning “ritmik 
boʻlaklari sifatida boʻgʻin (hijo), turoq (rukn), misra va band muhim. Sheʼr misralaridagi ritmik 
boʻlaklarning maʼlum oʻlchov asosida tartibli takrorlanishidan hosil boʻluvchi ohang sheʼriy ritmdir” 
[5, 219]. Erkin Vohidovning sakkiz baytdan iborat mazkur gʻazalida eng kichik ritmik boʻlak hijo 
boʻlib, asosan, choʻziq hijolar ohangdorlikni yuzaga chiqarishda muhim badiiy-estetik funksiya 
bajargan. Lirik subyektning ruhiy manzaralarini ifodalashga xizmat qilgan. Gʻazal aa, ba, va, ga, 
da, ya, ja, za tarzida qofiyalanib, “yosh-haykaltosh-sirdosh-farrosh-osh-bebardosh-fosh-quyosh-
bosh” qofiyadosh soʻzlari ritmik jihatdan misrani taʼkidlab koʻrsatishga, gʻazal ohangdorligi va 
musiqiyligini oshirishga xizmat qilgan. Shuningdek, shoir birinchi boshlanma misrada “yoy” 
soʻzidagi “y” tovushini tushirib, “yo” tarzida, beshinchi baytning birinchi misrasidagi “lekin” soʻzini 
“lek” shaklida qoʻllab sheʼrning ritmik tabiatini oshirgan.  

Abdulla Oripovning “Ohkim, tushganda koʻz...” gʻazali 6 baytdan iborat boʻlib, ramali 
musammani mahzuf vaznida yozilgan.  

O h(i) kim, tush/ gan da koʻz tut/ ding sa lo ming/ ni da rigʻ 
Tut ma gil yum/ gan da koʻz bir/ juft ka lo ming/ ni da rigʻ. 
 -V- — / -V — - / -V — -/ -V- 
 -V- — / -V — - / -V — -/ -V- 
Foilotun/ foilotun/ foilun 
Har bir misrasi 15 hijodan iborat mazkur gʻazalda baytlarning ritmik jihatdan uyushishi 

choʻziq va qisqa hijolar, ular birikuvidan tashkil topgan rukn, hamda aa, ba, va, ga, da, ya tarzidagi 
qofiya tizimiga asoslangan. Qofiyaning ritmik, intonatsion vazifasi L.Timofeyev hamda 
B.Goncharovlar izlanishlarida uchraydi [6, 182]. Gʻazalda “salomingni-kalomingni-maqomingni-
maromingni-jomingni-payomingni-nomingni” tarzidagi qofiyalanish tizimi mazmun va ritmning 
uygʻunlashuviga, oʻquvchi tasavvurida yaxlit birlik hosil qilishiga yordam bergan. Mazkur 
qofiyadosh soʻzlar tarkibida “m” sonor tovushining raviy boʻlib kelishi, uning “maqom-marom” 
soʻzlari boshida ham takrorlanishi gʻazal ohangdorligini oshirishga xizmat qilgan.  

Ritm barmoq sheʼr tizimida Abdulla Oripov qalamiga mansub “Uchar qushlar” sheʼrida ritmik 
vositalar asosida sheʼr ritmining taʼkidlanishi, kuchaytirilishini kuzatish mumkin: 

Uchar qushlar,/ uchdi-ketdi,  4+4 
Qoʻllarimda / pati qoldi.  4+4 
Yoshlik ketdi,/ umrning ham  4+4 
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Sharti ketib,/ parti qoldi.  4+4 
 
Dema, bukun / sevgining ham  4+4 
Oʻzi ketib,/ oti qoldi.   4+4 
Lablarimda / u boʻsaning  4+4 
Hech aynimas / toti qoldi... [7, 321] 4+4 
Sheʼrga eʼtibor qaratilsa, 8 boʻgʻinli 4+4 turoqlanish asosidagi turoq, misra, band – ritmik 

boʻlaklar ritmik pauza bilan ajratilgan. Ayniqsa, bandlar soʻngidagi ritmik pauza ritmik-intonatsion 
jihatdan tugallik ifodalagan. Sheʼrdagi “pati-parti”, “oti-toti” qofiyadosh soʻzlari hamda “Sharti ketib, 
parti qoldi” misrasidagi ichki qofiya ritmik vosita boʻlib, sheʼr ritmining ham taʼkidlanishiga, ham 
kuchaytirilishiga xizmat qilgan. Sheʼrda “uchar-uchdi”, “ketdi, ketib” feʼllari takrori hamda “qoldi” 
feʼlining radif tarzida qoʻllanishi ohangdorlikni yuzaga chiqargan. Sheʼr davomida 23 bora “i” 
unlisining takrorlanishi, ayniqsa, qofiyadosh soʻzlar oxirida taʼkidlanishi, birinchi misra oxiri “uchdi-
ketdi” tarzida yakunlanishi, sheʼrning oxirgi misrasi ham “i” unlisi va (qoldi...) koʻp nuqta tinish 
belgisi bilan tugashi lirik “men”ning umr oʻtkinchiligi haqidagi falsafiy fikrlari bilan uygʻunlikda 
ifodalangan 

Halima Xudoyberdiyevaning qoʻshma vaznda yozilgan quyidagi sheʼrida ritmik boʻlaklar 
ohangdorlik bilan uygʻunlashib, sheʼriy nutqning emotsionalligini oshirishga xizmat qilgan: 

Kim yogʻadur,    4=4 
Kim tindi, /Vatan,   3+2=5 
Kim xoru/ kim sevindi, /Vatan? 3+4+2=9  
Biz yomgʻirday    4=4 
Yoqqandik / kecha,   3+2=5 
Yerlaringda/ ne undi,/ Vatan?! [8, 312] 4+3+2=9 
 Sheʼrda 4, 5 va 9 boʻgʻinli turoqlanishning izchil takrori ritmik-intonatsion jihatdan 

musiqiylikni oshirishga xizmat qilgan. Shoir vatanparvarlik gʻoyalari ifodalangan mazkur sheʼrda 
“Vatan” soʻzining undalma sifatidagi takroridan ham poetik gʻoyasini ifodalashga, ham sheʼr 
ohangdorligini oshirishga erishgan. Sheʼrda “kim” soʻroq olmoshi va “Biz” kishilik olmoshlarini 
qoʻllash orqali butun xalq qiyofasini gavdalantirgan. Soʻzlarni misralarga joylashtirishda ham 
shoiraning badiiy mahorati namoyon boʻlgan. V.Mayakovskiyning taʼbiri bilan aytganda “Ritm – 
misraning asosiy kuchi, asosiy energiyasi”. 

 Hozirgi lirikamizda turli band tizimlaridan foydalanib, sheʼrning gʻoyaviy-estetik va badiiy 
taʼsirchanligini taʼminlash borasida ham ijodkorlarimiz badiiy taʼsirchanlikda band tizimlari xilma-
xilligini taʼminlash borasidagi uslubiy izlanishlarini amalga oshirmoqdalar. Masalan, Azam 
Oʻktamning “Kuzda kulgan chechaklar” toʻplamidan joy olgan sheʼrlarida turli band tizimlaridan 
foydalanganligini koʻramiz. Jumladan, “Tilak”, “Oʻttiz yettinchi yil sheʼri”, “Ishqing dil dastini...” kabi 
sheʼrlarida ikkilik, “Mehring – menga chiroq” sheʼrida uchlik, “Qoʻqon shamoli”, “Kuzatish”, “Kuz. 
Koʻroydin. Jim oʻtiribman...”, “Mashq maydonidagi oʻylar”, “Manzara”, “Xosiyatmomo armoni”, 
“Qishlogʻim taʼrifi” sheʼrlarida toʻrtlik hamda “Adashding”, “Yupanch”, “Nima deyishni ham 
bilmayman...”, “Kimdir chorlayotir” kabi sheʼrlarida turli band tizimlarni qoʻllab, lirik janrlar 
imkoniyatlaridan keng foydalanayotganligini uchratamiz. Hozirgi sheʼriyatimizga xos jihatlardan biri 
– mazmun talabi bilan bir sheʼrda turli xil band tizimlaridan foydalanib, band tuzilishida, poetik 
sintaksisda, ritmik-intonatsiyada yangicha usullarni izlash, shu yoʻl bilan fikrning taʼsirchan 
ifodasiga erishishdir. Ayni shu holatni Aʼzam Oʻktamning “Adashding” sheʼrida astrofik band 
tizimlarini qoʻllash orqali poetik gʻoya kompozitsiya markazini tashkil etganligini kuzatamiz. 
Adabiyotshunoslik lugʻatlaridan maʼlumki, sheʼr bandlaridagi misralar soni turlicha boʻlgan sheʼrlar 
astrofik sheʼrlar deyiladi. “Mumtoz sheʼriyatda izometriyaga, jumladan, sheʼriy asarda bandlarning 
bir xil (misra soni, oʻlchovi, qofiyalanish tartibi) boʻlishiga qatʼiy amal qilingan boʻlsa, keyingi davr 
sheʼriyatida (Gʻarbda romantizm davridan, oʻzbek sheʼriyatida XX asrdan) bu qoidadan chekinish 
odatiy holga aylandi. Natijada astrofik (bandlaridagi misralar soni turlicha) sheʼrlar, getrometrik 
(oʻlchovi turlicha misralardan tarkib topgan bandli) sheʼrlar ham ommalashdi” [9, 62]. Demak, 
zamonaviy sheʼriyatga xos jihatlardan biri – mazmun talabi bilan bir sheʼrda turli xil band 
tizimlaridan foydalanib, band tuzilishida, poetik sintaksisda, ritmik-intonatsiyada yangicha usullarni 
izlash, shu yoʻl bilan fikrning taʼsirchan ifodasiga erishishdir. Aʼzam Oʻktamning “Adashding” 
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astrofik sheʼrida sheʼr ritmik qurilishi toʻqqiz satrli band tizimidan ikki satrli band tizimigacha aralash 
holda qoʻllanilib, jamiyatimizdagi shaxslarning maʼnaviy fojeasi ifodalangan:  

Jim qoldim /insonga /hurmatim bois, 
Doʻst emas, /dushmanning /ishini qilding: 
“Goʻl boʻlmasa, /Fargʻonaning xalqi, 
Qoʻlda kanal /qazadimi” /deb kulding. 
Indamadim./ 
Birdan /oʻzimning ham 
ichim achib ketdi /bechoralarga. 
Kulgi boʻlaylik deb /ishlashmagan-ku, 
Bilmaysanmi /gʻoʻza bilan /suv qadrini? [10, 5]  
Sheʼrda qishloq xoʻjaligi ekin maydonlarini sugʻorishda asosiy oʻrin tutuvchi Katta Fargʻona 

kanalining qurilishi bilan bogʻliq voqealarga, xalqimiz matonatiga bepisand qarab, kulgi ostiga olgan 
shaxs qiyofasi fosh qilingan. Maʼlumki, 1939- yilning avgust oyidan boshlab 45 kun davomida xalq 
xashar yoʻli bilan bunyod etgan Katta Fargʻona kanali 270 kilometr uzunlikni tashkil etadi. Bu 
kanalning qurilishi ijtimoiy-iqtisodiy hayotimizda muhim ahamiyatga ega. Shoir esa oramizda yaqin 
oʻtmishimizni, maʼnaviy qadriyatlarimizni, eng asosiysi, oʻzligini unutayotgan insonlar borligidan 
oʻkinadi. Sheʼrning keyingi distix bandida lirik qahramon “kir soʻzlari bilan” oʻzi ichib turgan suvni 
loyqalatayotgan, hayot manbai boʻlgan suvning qadriga yetmaydigan tuban, oqibatsiz kimsalarga 
qarata quyidagi satrlarni bitgan: 

Ichib yuribsan-ku/ shu suvni/ sen ham, 
loyqalatma uni/ kir soʻzlar bilan. 
Shoir “suvni loyqalatish” orqali xalqimizning oʻtmishini “loyqalatayotgan”larga “Seniki uzrli – 

boʻlsang koʻru kar” deya istehzoli xulosa qiladi. Sheʼrni band tuzilishiga koʻra shartli ravishda besh 
qismga ajratish mumkin. Dastlabki nona (toʻqqizlik) bandni voqealar boshlanmasi, ikkinchi beshlik 
bandni tezis, uchinchi distix va toʻrtinchi terset bandni antitezis, oxirgi nona (toʻqqizlik) bandni 
xulosa deb atash mumkin.  

Soʻnggi nona band: 
Kel, /soʻkib oʻtirmayin/ seni, 
oʻzimnikisan, /baribir /oʻzimnikisan. 
Kayfi oshdi, /deya qolaman, 
bir adashdi, /deya qolay, /yaxshisi. 
Baribir /koʻnglim gʻash 
goʻyo xotinim 
tashlab yuborgandek /beparvo, 
chiqindiga qoʻshib, 
otamning rasmin... 
tarzdagi xulosa bilan yakunlanadi. Bandda lirik qahramon “Oʻzimnikisan, baribir 

oʻzimnikisan” deya millatdoshining ayanchli ahvolidan qaygʻuradi. Uni “adashgan”likka yoʻyadi. 
Oʻzligini tobora tubanlashib borayotgan oʻzgaga qarshi qoʻyadi. Sheʼrda ota-bobolarining hayoti, 
oʻtmishi, avlodlarga qoldirgan merosiga loqayd, oʻzligini unutgan vatandoshining soʻzlaridan qalbi 
yaralangan shaxs kechinmalari ifodalanadi. Sheʼrning gʻoyaviy-estetik taʼsirchanligi toʻrtinchi va 
beshinchi bandlarda oʻz ifodasini topadi. Bundan tashqari, shoir poetik gʻoyasini ifodalashda 
hamda sheʼrning ohangdorligini oshirishda “i” va “o” tovushlari takroridan foydalangan. Sheʼrdagi “i” 
tovushi ingrayotgan, “o” tovushi esa oh urayotgan lirik qahramonning mungli qiyofasini 
ifodalayotgandek boʻladi. Koʻrinadiki, bandlardagi i, o tovushlari takroridan hosil boʻlgan oʻziga xos 
ritmika, mazmundagi gʻoya sheʼrning taʼsirchanligini taʼmin etgan. Shu oʻrinda Lev Ozerovning 
fikrlarini keltirish oʻrinli: “Sheʼrdagi soʻzga fikr va tuygʻu oʻraydigan qogʻoz deb qaramaslik kerak. 
Sheʼrdagi fikr va tuygʻu soʻz orqali takomillashib, oʻquvchi qalbiga ohang ritm, qofiya, musiqiylik, 
tovushlar jilosi bilan uygʻunlikda yetib boradi” [11, 163].  

XULOSA 
Xulosa shuki, sheʼr ritmi ritmik boʻlaklar va ritmik vositalar asosida musiqiylik va 

ohangdorlikni, emotsionallikni yuzaga keltiradi. Sheʼriy nutqning oʻquvchi qalbiga yetib borishida 
ritm, qofiya, tovushlar jilosi sheʼrdagi fikr va tuygʻu bilan uygʻunlashadi. 
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